
 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

                                         

 

Decreto Rettorale n. 306/25 
 

 

Oggetto: Approvazione degli atti e della graduatoria del test di ammissione al Corso di 

Laurea in Medicina e Chirurgia (LM-41 R) a.a. 2025-2026.  

 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 09 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. nonché il Regolamento di attuazione delle 

norme in Materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di accesso ai corsi 

universitari” e in particolare gli articoli 1, comma 1, lettera a), e 4, commi 1 e 2; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministero 

dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari; 

VISTI i decreti del Ministro dell'Università e della Ricerca recanti la determinazione delle 

classi di lauree e delle classi di laurea magistrale; 

VISTA la Legge n. 104/92, così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1998, n. 17, al fine 

di consentire lo svolgimento delle prove a studenti in condizioni di disabilità; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamenti in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati personali” (di seguito anche “GDPR”) e il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, recante 

il “Codice in materia di dati personali; 

VISTA la Legge n. 170/2010, relativa a Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico e, in particolare, l’art. 5 comma 4; 

VISTO il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Decreto autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio” che sostituisce il 

D.M. n. 6/2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 6 giugno 2023, n. 96, 

concernente «Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, 

del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della ricerca»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 28 giugno 2023, n. 802, avente 

ad oggetto l’incremento della numerosità massima di studenti prevista dall'allegato 

D del decreto ministeriale n.1154/2021; 

VISTE le Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari Anno Accademico 

2025/2026 (https://www.universitaly.it/studenti-stranieri); 

VISTI la Legge 12 aprile 2022, n. 33, e il D.M. 29 luglio 2022, n. 930 recanti “Disposizioni 

in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

https://www.universitaly.it/studenti-stranieri


 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

 

VISTO il D.M. n. 1649 del 19 dicembre 2023, relativo alla revisione delle Classi di Laurea;   

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Europea di Roma emanato con DR 33/18 del 26 

aprile 2018, pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 112 del 16 maggio 2018 e successivamente modificato con 

D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con 

D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO il D.M. protocollo n. 1342 del 20 agosto 2024 di accreditamento del corso di studi in 

Medicina e Chirurgia (LM-41 R) presso l’Università Europea di Roma a partire 

dall’A.A. 2024/2025; 

VISTA delibera n. 140/24/CDA del 27 novembre 2024, avente ad oggetto la determinazione 

dei posti disponibili per l’immatricolazione al primo anno del Corso di Laurea 

Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41 R) a.a. 2025/2026;  

VISTO il D.R. n. 02/25 del 13 gennaio 2025, avente ad oggetto il Bando di ammissione al 

Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41 R) a.a. 

2025/2026, per n. 100 posti; 

VISTO il DM n. 600 del 07-08-2025, Definizione posti disponibili corsi laurea magistrale a 

ciclo unico in Medicina e chirurgia (LM-41), Odontoiatria e protesi dentaria (LM-46) 

e Medicina veterinaria (LM-42), a.a. 25/26, lingua italiana, destinati a studenti dei 

Paesi UE e dei Paesi non UE; 

CONSIDERATO che di n. 100 posti messi a bando sono stati coperti n. 82 posti; 

RITENUTO di dover assicurare il tempestivo avvio delle attività didattiche del Corso di 

Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41 R) contestualmente 

all'inizio dell'a.a. 2025/2026; 

CONSIDERATA la possibilità di attribuire, per l'a.a. 2025/2026, n. 18 posti rimanenti per 

l’immatricolazione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 

(LM-41 R); 

VISTO il D.R. n. 269/25 del 22 luglio 2025, avente ad oggetto il Bando di ammissione al 

Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41 R) Anno 

Accademico 2025/2026 – posti rimanenti;  

VISTO il D.R. n. 298/25 del 5 settembre 2025, avente ad oggetto la nomina della 

Commissione giudicatrice del test di ammissione al Corso di Laurea in Medicina e 

Chirurgia (LM-41 R) del 9 settembre 2025, per l’a.a.2025-2026; 

VISTO il test di ammissione svoltosi in data 9 settembre 2025 in modalità telematica home-

based; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti procedurali,  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È accertata la regolarità degli atti relativi al test di ammissione al Corso di Laurea in Medicina 

e Chirurgia (LM -41 R), Anno Accademico 2025-2026, presso l’Università Europea di Roma. 

 

Art. 2 

È approvata la graduatoria del test d’ammissione al Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia 

(LM -41 R), per l’anno accademico 2025-2026, che risulta dall’allegato che costituisce parte 

integrante del presente decreto.  

 

 

 



 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

 

Art. 3 

Immatricolazioni 

L’art. 12 del bando, emanato con D.R. n. 269/25 del 22 luglio 2025, è sostituito dal seguente: 

 

“La pubblicazione delle liste e di tutti gli avvisi sul sito internet dell’Università Europea di 

Roma ha valore di comunicazione ufficiale. Le eventuali comunicazioni personali che 

potranno essere inviate agli indirizzi e-mail inseriti a sistema durante la registrazione 

avranno il mero scopo di facilitare i candidati nel seguire il processo concorsuale, ma non 

saranno in alcun modo sostitutive degli avvisi pubblicati sul sito internet dell’Università che 

rappresenta 

l’unico strumento di comunicazione ufficiale relativamente alle procedure di cui al presente 

bando. Rimane pertanto onere del candidato verificare la propria posizione attivandosi 

con le modalità e nei termini previsti per procedere all'immatricolazione. 

I candidati che hanno ottenuto una posizione utile in graduatoria per l’immatricolazione sono 

tenuti ad effettuare la procedura di immatricolazione online all’indirizzo 

https://unier.esse3.cineca.it/Home.do consultando l’apposita guida che verrà pubblicata sul 

sito di Ateneo www.universitaeuropeadiroma.it a partire dal lunedì 15 settembre 2025 

alle ore 15:00 ed entro il venerdì 19 settembre 2025 alle ore 17:00.  

 

Entro la data del venerdì 19 settembre 2025 gli ammessi (dalla posizione 1 alla posizione 

18) sono tenuti, pena esclusione dalla graduatoria, a versare la tassa di 

iscrizione/immatricolazione per un importo pari a € 4.156,00 (euro quattromila,00 + euro 

centoquaranta,00 di tassa regionale LazioDisco + euro sedici,00 di marca da bollo) e la prima 

rata di € 3.500,00 (euro tremilacinquecento,00). 

 

Sulla piattaforma Esse3 si dovrà obbligatoriamente caricare la seguente documentazione:  

 

 

• Documento di riconoscimento (fronte/retro) in corso di validità in formato .pdf (es. 

patente, carta d’identità, passaporto);  

• Tessera sanitaria (fronte/retro) in corso di validità in formato .pdf; 

• https://www.uer.it/wp-content/uploads/2025/03/AUTOCERTIFICAZIONE-

GENERICA-ISCRIZIONE-A.A.-2025-2026 in formato .pdf; 

• Foto digitale formato tessera (dimensione 35x40 in formato .jpg); 

• Per gli studenti in possesso di titoli stranieri: attestazione rilasciata dal centro ENIC-

NARIC italiano (CIMEA). 

 

Gli ammessi (dalla posizione 1 alla posizione 18) che siano già iscritti a corsi Laurea o di 

Diploma presso altre università potranno alternativamente: 

 

- presentare domanda di trasferimento presso l'ateneo di provenienza, richiedendo 

all’Università Europea di Roma - contestualmente alla procedura di immatricolazione 

online - il rilascio del nulla osta attestante l'avvenuto superamento della prova; 

- presentare domanda di rinuncia agli studi compiuti presso l’Università di provenienza 

(prestando particolare attenzione alle norme che regolano la rinuncia stessa); 

- presentare domanda di contemporanea iscrizione che verrà valutata dal Consiglio di 

Corso di Studio ai sensi della Legge n. 33 del 12 aprile 2022 e dai relativi decreti 

attuativi.” 

 

 

 

https://unier.esse3.cineca.it/Home.do
http://www.universitaeuropeadiroma.it/
https://www.uer.it/wp-content/uploads/2025/03/AUTOCERTIFICAZIONE-GENERICA-ISCRIZIONE-A.A.-2025-2026
https://www.uer.it/wp-content/uploads/2025/03/AUTOCERTIFICAZIONE-GENERICA-ISCRIZIONE-A.A.-2025-2026
https://cimea-diplome.it/


 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

 

 

La pubblicazione delle liste e di tutti gli avvisi sul sito internet dell’Università ha valore di 

comunicazione ufficiale.  

Le eventuali comunicazioni personali che potranno essere inviate agli indirizzi e-mail inseriti 

a sistema durante la registrazione avranno il mero scopo di facilitare i candidati nel seguire 

il processo concorsuale, ma non saranno in alcun modo sostitutive degli avvisi pubblicati sul 

sito internet dell’Università che rappresenta l’unico strumento di comunicazione ufficiale 

relativamente al bando n oggetto. Rimane pertanto onere del candidato verificare la propria 

posizione attivandosi con le modalità e nei termini previsti per procedere all'immatricolazione 

 

 

Art. 4 

Scorrimento della graduatoria  

L’art. 13 del bando, emanato con D.R. n. 269/25 del 22 luglio 2025, è sostituito dal seguente: 

 

“Eventuali posti non coperti per mancate immatricolazioni o rinunce, saranno gestiti, a 

partire dalla posizione 19, nei limiti del contingente assegnato all’Università Europea di Roma 

con DM n. 600 del 07-08-2025, secondo la seguente procedura di scorrimento:  

 

• pubblicazione sul sito web dell’Ateneo del numero di posti disponibili (riapertura della 

graduatoria);  

• gli ammessi per scorrimento della graduatoria dovranno procedere con 

l’immatricolazione online e con il versamento la tassa di iscrizione/immatricolazione 

per un importo pari a € 4.156,00 (euro quattromila,00 + euro centoquaranta,00 di 

tassa regionale LazioDisco + euro sedici,00 di marca da bollo) e la prima rata di € 

3.500,00 (euro tremilacinquecento,00) entro il termine perentorio indicato nell’avviso 

pubblicato sul sito; 

• gli ammessi per scorrimento della graduatoria che non ottempereranno alle 

disposizioni di cui sopra entro i termini stabiliti saranno considerati rinunciatari a tutti 

gli effetti. 

 

Tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati.” 

 

Art. 5 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito internet dell’Università Europea di Roma all’indirizzo 

www.universitaeuropeadiroma.it  nella sezione “Lauree” Medicina e Chirurgia, unitamente  

alla graduatoria degli ammessi che si allega al presente decreto per formarne parte 

integrante. 

 

Roma, 12 settembre 2025       

                                          Il Rettore                                     

                                                                            Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.  

http://www.universitaeuropeadiroma.it/

